DECRETO Nº 9.173
DE 06 DE JANEIRO DE 2021

NOMEIA  MEMBROS  DO  CONSELHO
MUNICIPAL  DE  DEFESA  DO  MEIO
AMBIENTE,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

ROGÉRIO  SANTOS,  Prefeito  Municipal  de  Santos,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art.  1º Ficam  nomeados  para  integrar  o  Conselho
Municipal de Defesa do Meio Ambiente - COMDEMA, criado pela Lei nº 1.660, de 11
de março de 1998 e suas alterações, para o biênio 2021 a 2022, os seguintes membros:

I – Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMAM:
Titular: Marcus Neves Fernandes;
Suplente: João Luiz Cirilo Fernandes Wendel;
Titular: Viviane Amaral Ferreira;
Suplente: Márcio Gonçalves Paulo;
II – Departamento de Defesa Civil – SESEG:
Titular: Marcos Pellegrini Bandini;
Suplente: Pacita Lopes Franco;
III – Secretaria Municipal de Educação – SEDUC:
Titular: Liana Aparecida Julião Pio do Carmo;
Suplente: Angélica Egler Graça Gomes;
IV – Secretaria Municipal de Finanças – SEFIN:
Titular: Fernando Carnicelli;
Suplente: Alexandre Magno Souza Marques;
V – Secretaria Municipal de Esportes – SEMES:
Titular: Alexsander José Guedes;
Suplente: Fábio de Barros Figueiredo;
VI  –  Secretaria  Municipal  de Empreendedorismo,

Economia Criativa e Turismo:
Titular: Valéria César da Costa;
Suplente: Paulo Gonzalez Monteiro;
VII – Secretaria Municipal de Infraestrutura e Edificações

- SIEDI:
Titular: Paulo Antonio Fritelli;
Suplente: Luciana Cabral de Castro;
 VIII – Secretaria Municipal de Saúde - SMS:

PA 61069/2020-54
Formalizado por  IAM                                                                                                                                                                                    1

Titular: Alexandre Nunes Mendes;
Suplente: Cristiano de Souza Vieira;
IX – Subprefeitura da Área Continental - SESERP:
Titular: Carlos Tadeu Eizo;
Suplente: Wagner Antônio de Oliveira Ramos;
X –  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Social  –

SEDS:
Titular: Rodrigo Garcia Mehringer Azevedo;
Suplente: Fabiana Valério Almeida;
XI – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano –

SEDURB:
Titular: Eliana Mattar;
Suplente: Carla Pupin;
XII  –  Secretaria  Municipal  de  Cultura  –

SECULT:
Titular: Claudio Estevam Cavallini;
Suplente: Paulo Henrique Montenegro;
XIII  –  Secretaria  Municipal  de  Governo  –

SEGOV:
Titular: Juan Manuel Villarnobo Filho;
Suplente: Kelly Elaine Fonseca Freitas;
XIV – Secretaria Municipal de Planejamento e Inovação:
Titular: Maria Gabriela Lages Ribeiro;
Suplente: Ronnie Turini Sens;
XV  –  Secretaria  Municipal  de  Assuntos  Portuários e

Desenvolvimento da Região Central:
Titular: Valter Leite Santana;
Suplente: Célio Vassão Junior;
XVI  –  Companhia  de  Habitação  da  Baixada  Santista  –

COHAB:
Titular: Ana Paula Campos Machado;
Suplente: Juliana Ribeiro Nobrega;
XVII  –  Progresso  e  Desenvolvimento  de  Santos  S/A –

PRODESAN:
Titular: Pompeu de Oliveira Cavalcante;
Suplente: Marly Alvarez Cimino;
XVIII – Companhia de Engenharia de Tráfego de Santos –

CET – Santos:
Titular: Eduardo Simabukuro;
Suplente: Carlos Moraes Marques;
XIX – Universidade São Judas – UNIMONTE:

PA 61069/2020-54
Formalizado por  IAM                                                                                                                                                                                    2

Titular: Maria Fernanda Palanch Hans;
Suplente: Ernesto Silva Fortes;
XX – Universidade Santa Cecília – UNISANTA:
Titular: Matheus Souza Ruiz;
Suplente: Fernando Sanzi Cortez;
XXI – Universidade Católica de Santos – UNISANTOS:
Titular: Jhonnes Alberto Vaz;
Suplente: Cleber Ferrão Corrêa;
XXII – Escola Politécnica da Universidade de São Paulo -

EPUSP:
Titular: Yuri Tavares Rocha;
Suplente: Patrícia Helena Lara dos Santos Matai;
XXIII – Centro Universitário Lusíada – UNILUS:
Titular: Cleide Barbieri de Souza;
Suplente: Domeiver Elias Santiago Verni;
XXIV –  Centro das Indústrias do Estado de São Paulo -

CIESP:
Titular: Thais Carezato de Oliveira Markevich;
Suplente: Erik Sanches Salgado;
XXV – Associação Comercial de Santos – ACS:
Titular: Marcio Luiz Bernardes Calves;
Suplente: Alba Kannebley;
XXVI –  Conselho Regional de Engenharia e Agronomia

do Estado de São Paulo – CREA/SP:
Titular: Rubens Moura Bezerra;
Suplente: Daniel Lima Salgado;
XXVII  –  Associação  de  Engenheiros  e  Arquitetos  de

Santos – AEAS:
Titular: Ademar Salgosa Junior;
Suplente: Katia Dolabella Ferreira Luz;
XXVIII – Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e

Ambiental – ABES:
Titular: Mário Benetati Filho;
Suplente: Zenivaldo Ascenção dos Santos;
XXIX –  Ordem dos Advogados do Brasil – Subseção de

Santos – OAB/Santos:
Titular: Luciana Schilndwein Gonzalez;
Suplente: Gilberto Passos de Freitas;
XXX – Santos Lixo Zero:
Titular: André Tomé Coelho Lourenço;
Suplente: Maitê Florêncio Cenedesi;

PA 61069/2020-54
Formalizado por  IAM                                                                                                                                                                                    3

XXXI – ONG Vidas Recicladas:
Titular: Giselle Bertagna Rezende;
Suplente: Priscilla Gatto R. Barreto;
XXXII – Associação Santista de Longboarder- ASL:
Titular: José Roberto dos Santos Fernandes;
Suplente: Caetano Valentin Martire Filho;
XXXIII–  Consciência  pela  Cidadania  -

CONCIDADANIA:
Titular: Ibrahim Tauil;
Suplente: Cesar Augusto Mendes de Moraes;
XXXIV – Instituto Mar Azul – IMA:
Titular: Hailton Santos;
Suplente: Carlos Henrique Borba Cangiano;
XXXV – Sindicato dos Arquitetos no Estado de São Paulo

– SASP:
Titular: Jean Pierre Moraes Crété;
Suplente: André Jost Mafrá;
XXXVI – Centro Acadêmico de Direito Octavio Borba –

UNIP:
Titular: Jorge Lucas dos Santos;
Suplente: Jefferson de Souza;
XXXVII – Conselho Municipal de Entidades de Bairros

de Santos – COMEB:
Titular: Mário Bernardino Rosa Filho;
Suplente: José Carlos Almeida.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 06 de janeiro de 2021.

ROGÉRIO SANTOS
Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do

Prefeito Municipal, em 06 de janeiro de 2021.

THALITA FERNANDES VENTURA
Chefe do Departamento

PA 61069/2020-54
Formalizado por  IAM                                                                                                                                                                                    4

	THALITA FERNANDES VENTURA